CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos

trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações ao Centro Dom

Helder Câmara de Estudos e Ação Social - CENDHEC por seu 34º

aniversário de serviços prestados para uma sociedade democrática e

popular.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 1º de novembro de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

15
37

89
07

06
/3

95
54

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 12118/2023

APROVADO
68ª Sessão Ordinária - 07/11/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como finalidade solicitar à Mesa

Diretora que, após ouvir o Plenário e cumprir as formalidades

regimentais, seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de

Aplausos e Congratulações ao Centro Dom Helder Câmara de Estudos e

Ação Social - CENDHEC por seu 34º aniversário de serviços prestados

para uma sociedade democrática e popular.

O Centro Dom Helder Câmara de Estudos e Ação Social -

CENDHEC é uma instituição notável que, ao longo de seus 34 anos de

existência, desempenhou um papel fundamental na promoção dos

Direitos Humanos, especialmente em relação a crianças, adolescentes,

moradores de assentamentos populares e grupos socialmente excluídos.

Sua história está intrinsecamente ligada ao legado de Dom Helder

Câmara, uma figura emblemática que, em plena ditadura militar, se

tornou a voz dos que não tinham voz e defendeu os mais vulneráveis.

O CENDHEC foi fundado em um momento crítico da história,

quando a Igreja e suas Comissões de Justiça e Paz enfrentaram desafios

e obstáculos devido a uma mudança na atuação da Igreja, que optou por

uma postura mais conservadora. Esse contexto levou à necessidade de

criar uma instituição que continuasse a defesa dos Direitos Humanos e a

promoção da justiça social na região, preservando o legado de Dom

Helder Câmara.

Ao longo dos anos, o CENDHEC tem desempenhado um papel

ativo e incansável na luta pelos direitos daqueles que muitas vezes são

marginalizados e esquecidos pela sociedade. Sua missão de contribuir

para a transformação social rumo a uma sociedade democrática,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

15
37

89
07

06
/3

95
54

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

equitativa e respeitadora das diversidades, sem violência, é digna de

reconhecimento e admiração.

A instituição mantém duas linhas de atuação através dos

programas "Direito à Cidade" e "Direitos da Criança e do Adolescente",

ambos voltados para a defesa de direitos e o fortalecimento da

sociedade civil.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares para a

aprovação desta homenagem que reconhece o valor inestimável do

Centro Dom Helder Câmara de Estudos e Ação Social.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

15
37

89
07

06
/3

95
54

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3